Российская Федерация

Курганская область

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРГАНА

от  «_16_»_________мая 2025__________ г. N__4815___
Курган

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Об установлении публичного сервитута

В соответствии с главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 3.6 Федерального закона от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Уставом муниципального образования города Кургана, Решением Курганской городской Думы от 26.09.2016 г. № 188 «О структуре Администрации города Кургана», на основании ходатайства АО «СУЭНКО» об установлении публичного сервитута от 05.02.2025 г. Администрация города Кургана постановляет:

1. Утвердить схему расположения границ публичного сервитута на кадастровом плане территории общей площадью 9361 кв. м, в том числе:

на землях в границах кадастровых кварталов 45:25:040605, 45:25:040606, 45:25:040607, 45:25:040604 площадью 8626 кв. м;
на земельном участке из земель населенных пунктов с кадастровым номером 45:25:040605:23 площадью 17 кв. м, с разрешенным использованием: для обслуживания здания комплектной трансформаторной подстанции КТП-94, расположенного по адресу: Курганская обл., г. Курган, ул. Урожайная, 70а;
на частях земельных участков из земель населенных пунктов с кадастровыми номерами:
- 45:25:040605:65 площадью 86 кв. м, с разрешенным использованием: для индивидуальной жилой застройки, расположенного по адресу: Курганская обл., г. Курган, ул. 1-я Маячная, 37а;

- 45:25:040605:78 площадью 37 кв. м, с разрешенным использованием: для индивидуальной жилой застройки, расположенного по адресу: Курганская обл., г. Курган, ул. 1 Маячная, 35-а;

- 45:25:040605:623 площадью 12 кв. м, с разрешенным использованием: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Российская Федерация, Курганская область, городской округ город Курган, город Курган, улица Центральная, земельный участок 86;

- 45:25:040606:515 площадью 30 кв. м, с разрешенным использованием: для возведения жилого дома, расположенного по адресу: Российская Федерация, Курганская область, город Курган, улица Центральная, № 88;

- 45:25:040605:626 площадью 57 кв. м, с разрешенным использованием: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Российская Федерация, Курганская область, городской округ город Курган, город Курган, улица Центральная, земельный участок 92;

- 45:25:040605:10 площадью 42 кв. м, с разрешенным использованием: для эксплуатации и обслуживания индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: Российская Федерация, Курганская область, город Курган, улица Колхозная, № 81;

- 45:25:040605:32 площадью 138 кв. м, с разрешенным использованием: для эксплуатации и обслуживания индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: Курганская обл., г. Курган,                 ул. Центральная, 70;

- 45:25:040605:49 площадью 18 кв. м, с разрешенным использованием: для эксплуатации и обслуживания жилого дома, расположенного по адресу: Курганская обл., г. Курган, ул. 1 Маячная, 25;

- 45:25:040605:12 площадью 107 кв. м, с разрешенным использованием: для эксплуатации индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: Курганская обл., г. Курган, ул. Центральная, 74;

- 45:25:040605:101 площадью 85 кв. м, с разрешенным использованием: для индивидуальной жилой застройки, расположенного по адресу: Курганская обл., г. Курган, ул. Центральная, № 82;

- 45:25:040607:295 площадью 59 кв. м, с разрешенным использованием: ведение садоводства, расположенного по адресу: Российская Федерация, Курганская область, городской округ город Курган, город Курган, территория товарищества собственников недвижимости «Коммунальник-1А», земельный участок 38;

- 45:25:040604:65 площадью 29 кв. м, с разрешенным использованием: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Российская Федерация, Курганская область, городской округ город Курган, город Курган, улица 1-я Маячная, земельный участок 39б;

- 45:25:000000:27108 площадью 18 кв. м, с разрешенным использованием: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Курганская область, г. Курган, ул. 1 Маячная, д. 39а.

2. Установить в интересах акционерного общества «Сибирско-Уральская энергетическая компания» (ОГРН 1027201233620, ИНН 7205011944) публичный сервитут в отношении земель в границах кадастровых кварталов 45:25:040605, 45:25:040606, 45:25:040607, 45:25:040604, земельных участков с кадастровыми номерами 45:25:040605:65, 45:25:040605:78, 45:25:040605:623, 45:25:040606:515, 45:25:040605:626, 45:25:040605:10, 45:25:040605:23, 45:25:040605:32, 45:25:040605:49, 45:25:040605:12, 45:25:040605:101, 45:25:040607:295, 45:25:040604:65, 45:25:000000:27108 в соответствии со схемой расположения границ публичного сервитута на кадастровом плане территории, утверждаемой согласно пункту 1 настоящего постановления, для размещения сооружений электроэнергетики (КТП-94 г. Курган,                     ул. Урожайная (инв.№203004769); ВЛ-0,4кВ от КТП-94 г. Курган,                      ул. Урожайная (инв.№203000747); КЛ 0,4кВ от КТП-94 г. Курган                         ул. Урожайная, 70а до Выход на ВЛ ул. Урожайная влево (инв.№203001340); КЛ 0,4кВ от КТП-94 г. Курган ул. Урожайная, 70а до Выход на ВЛ ул. Урожайная вправо (инв.№203001341)).
3. Публичный сервитут устанавливается сроком на 49 (сорок девять) лет и считается установленным со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.

4. Порядок и правила установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон, определены постановлением Правительства Российской Федерации от 24.02.2009г. № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон».

5. График проведения работ при осуществлении деятельности, для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут, принять согласно графику работы АО «СУЭНКО», в соответствии с действующим законодательством.

6. АО «СУЭНКО»:

1) обеспечить в порядке, установленном действующим законодательством, заключение с правообладателями земельных участков соглашения об осуществлении публичного сервитута;

2) приступить к осуществлению деятельности, для обеспечения которой установлен публичный сервитут, со дня заключения соглашения о его осуществлении, но не ранее дня внесения сведений о публичном сервитуте в Единый государственный реестр недвижимости;
3) использовать земли, земельный участок, части земельных участков, указанные в пункте 1 настоящего постановления, в соответствии с требованиями статьи 42 Земельного кодекса Российской Федерации;

4) привести земли и земельные участки в состояние, пригодное для использования в соответствии с видом разрешенного использования, в срок не позднее, чем три месяца после завершения деятельности, для обеспечения которой установлен публичный сервитут.

7. Департаменту архитектуры, строительства и земельных отношений Администрации города Кургана в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения об установлении публичного сервитута направить копию настоящего постановления в порядке, установленном действующим законодательством:

- обладателю публичного сервитута – АО «СУЭНКО»;

- в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курганской области.
8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Курган и курганцы» и разместить на официальном сайте муниципального образования города Кургана в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу www.kurgan-city.ru.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора Департамента архитектуры, строительства и земельных отношений Администрации города Кургана Юшкову Н.В.
Глава города Кургана
                                                               А.А. Науменко
Пуерова Наталья Сергеевна
(3522) 42-86-83 доб. 633#